
7 ZÁVĚR 

Český statistický úřad dokončil určitou etapu vývoje v sestavování satelitního účtu CR. Z dosud 
dostupných, nikoli však kompletních podkladů byly vytvořeny nejvýznamnější tabulky TSA, čímž 
se ČR připojila k ne mnoha zemím, které satelitní účet sestavují a zveřejňují. 
 
V dalších etapách je potřeba dokončit celou soustavu tabulek. Bude to ještě vyžadovat určitou 
metodickou práci. Již nyní víme, že nedisponujeme všemi potřebnými podklady, takže bude nutné 
provést expertní odhady (např. kapacit individuálních ubytovacích zařízení). Současně budeme i 
nadále pracovat na zpřesňování současných odhadů a hledat další zdroje informací, které by 
přispěly ke zkvalitnění a větší vypovídací hodnotě již existujících odhadů. 
 
Souběžně budou pokračovat práce na zlepšování existujících statistických šetření s cílem zvýšit 
spolehlivost zjišťovaných údajů. Zejména v oblasti návštěvnosti ubytovacích zařízení ale nezáleží 
jen na pracovnících Českého statistického úřadu, zde jsme odkázáni na zdroje získávané 
od podnikatelské sféry, kde zatím význam statistických šetření není zcela doceňován, takže se 
potýkáme s poměrně značným procentem neodevzdaných dotazníků. 
 
ČSÚ má v plánu i posouzení možnosti regionalizace satelitního účtu, ale k tomuto cíli nepovede 
snadná a rychlá cesta. Jestliže v řadě případů chybějí relevantní informace pro satelitní účet na 
úrovni České republiky, je zřejmé, že situace pro rozvržení již známých dat za ČR do regionů 
(krajů) bude ještě složitější.  
 
Doposud vyčíslený význam cestovního ruchu pro ekonomiku ČR vycházel pouze z přímého vlivu 
cestovního ruchu na HDP, existuje ale i vliv nepřímý, který bude potřeba také vyčíslit. I této 
problematice se bude ČSÚ v nejbližší době věnovat.  
 
Tato publikace je začátkem pravidelných informací o odvětví cestovního ruchu, které bude ČSÚ 
zveřejňovat každý rok. 

40 


